
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
+39 0658571136 - +39 0658572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it  

Prot. 529079/RU Roma, 31 agosto 2023 
 

DETERMINAZIONE 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 

VISTA le delibera A.N.AC. n. 1097 del 26 ottobre 2016, come modificata con delibera 1 marzo 

2018, n. 206/2018 e delibera 10 luglio 2019, n. 636, recante “linee guida n. 4, di attuazione del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

e nello specifico al capitolo 3, paragrafo 3.6 e 3.7; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

PRESO ATTO della nota prot. 17250/RI del 28/7/2023, inoltrata dall’Ufficio Laboratori della 

Direzione Antifrode, mediante la quale è stata manifestata la necessità di ricevere una visita di 

valutazione per sorveglianza 1 da parte dell’Ente ACCREDIA, volta a garantire il mantenimento 

dell’accreditamento del Settore PT (proficiency testing), per la gestione di schemi di prove 

valutative interlaboratorio, in conformità alla norma ISO/ITC 17043 per l’anno 2023; 

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

 

ACCERTATA, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di cui sopra per 

le esigenze dell’Ufficio richiedente; 

TENUTO CONTO che ai sensi del regolamento (CE) n. 765/2008 ogni stato membro designa 

un unico organismo nazionale di accreditamento, e che ai sensi dell’articolo 7, del regolamento 

citato gli organismi di valutazione che richiedono l’accreditamento devono rivolgersi 

all’organismo nazionale di accreditamento dello stato membro in cui sono stabiliti; 

PRESO ATTO che l'accreditamento ai sensi della norma ISO/ITC 17043 dei laboratori può 

essere rilasciato solo da un Ente nazionale di accreditamento; 

CONSIDERATO che Accredia è l’unico organismo italiano è stato designato con decreto 22 

dicembre 2009 del ministero dello sviluppo economico - Designazione di «Accredia» quale unico 

organismo nazionale italiano autorizzato a svolgere attività di accreditamento e vigilanza del mercato. 

(10A00776) - (GU n.20 del 26-1-2010); 

PRESO ATTO che con la medesima nota prot. 17250/RI del 28/7/2023 il dott. Alessandro 

PROPOSITO è stato nominato RUP della procedura di affidamento in parola, in quanto in 

possesso dei requisiti necessari al ruolo e allo svolgimento delle funzioni di RUP, in conformità 

all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e al già 

menzionato allegato I.2;  

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020 

riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 

interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di 

astensione; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, l’Amministrazione 

è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.PA); 

CONSIDERATO che l’operatore economico non è iscritto al Me.PA e, pertanto, non vi si può 

fare ricorso in quanto trattasi dell'unico ente in Italia per l'accreditamento dei laboratori di prova; 

VISTA l’offerta economica presentata con e-mail del 7/7/2023 dall’Ente ACCREDIA per il 

servizio sopra descritto e di seguito specificato: 

• Diritto annuo 2023: € 1.300,00; 

• Audit: € 4.235,00  

• Spese team: € 585,93  



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

 

ATTESO che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 6.120,93 (seimalcentoventi/93); 

CONSIDERATO che tale spesa è prevista nella programmazione 2023, sul conto di budget FD 

03.30.0030 “Altri servizi”, la cui copertura è garantita dall’Ufficio richiedente; 

CONSIDERATO che per l’attività sopra richiamata non sussistono convenzioni Consip e, 

pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art.1, comma 510, della legge di stabilità 

anno 2016; 

CONSIDERATO che il servizio richiesto non è presente sul mercato elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni (MePA); 

 

 

LA TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ 

 DETERMINA 

ARTICOLO 1 

di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’affidamento 

del servizio di visite di valutazione sorveglianza 1per l’accreditamento del Settore PT (proficiency 

testing) in favore dell’ Ente ACCREDIA (P.I. 10566361001), con sede in via Guglielmo Saliceto, 

7/9 – 00161 Roma, per il servizio in argomento, per un importo complessivo di € 6.120,93 

(seimilacentoventi/93) oltre IVA. 

 

ARTICOLO 2 

Il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 è il dott. 

Alessandro PROPOSITO il quale, conformemente all’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e alla 

LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020, avrà cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di 

conflitti di interesse nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della Intranet, 

accessibile al seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp.                                                           

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
Emili Rosi1 

                                                                                                                   Firmato digitalmente 

 
1 Ai sensi della determina direttoriale prot. 38286/RU del 28 gennaio 2022 e della determina di delega di funzioni aggiornata 

prot. 17073/RI del 26/7/ 2023. 


		2023-09-04T09:28:35+0000
	EMILI ROSI




